UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG GIẾNG ĐÁY

Số: 391 /UBND

V/v tập trung triển khai các nhiệm vụ

Đề án 06 và chuẩn bị sẵn sáng chuyển

đổi sang sử dụng một tài khoản duy

nhất VNeID trong thực hiện dịch vụ

công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Giếng Đáy, ngày 07 tháng 6 năm 2024

              Kính gửi:

- BCĐ. Chuyển đổi số Phường;

- Công an Phường;

- Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt;

- Đội thuế số 6;

- Các Bộ phận Chuyên môn UBND Phường: Tư

pháp - hộ tịch; Địa chính - xây dựng - đô thị và

môi trường; Lao động thương binh - xã hội; Văn

hóa thông tin; Tài chính - kế toán;

- Các Khu phố; Tổ công nghệ số Cộng đồng các

Khu phố.

Thực hiện Văn bản số 2628/VP.UBND-NC ngày 10/5/2024 về việc tập

trung triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số

2656/VP.UBND - NC ngày 10/5/2024 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm phục vụ chuyển đổi số toàn diện và triển khai Đề án 06 trên địa bàn

tỉnh; 1120/UBND - NC ngày 07/5/2024 về việc chuẩn bị sẵn sàng chuyển đổi sang

sử dụng một tài khoản duy nhất VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực

tuyến;Văn bản số 4201/UBND-VHTT ngày 30/5/2024 V/v  tập trung triển khai

các nhiệm vụ Đề án 06 và chuẩn bị sẵn sáng chuyển đổi sang sử dụng một tài

khoản duy nhất VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến.Về các nội dung

trên, UBND phường Giếng Đáy có ý kiến chỉ đạo như sau:

1.Tập trung triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn phường:

1.1. Các cơ quan, ban ngành, đơn vị, bộ phận công tác chuyên môn  tiếp

tục tập trung triển khai các giải pháp để triển khai Đề án 06 theo phân công để

đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo tiến độ thời gian tại Kế hoạch.

 1.2. Khẩn trương triển khai quyết liệt các giải pháp để hoàn thành số lượng

chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn.

1.3. Giao các đơn vị chủ động phối hợp với các phòng, ban liên quan triển

khai các nhóm tiện ích thúc đẩy triển khai Đề án 06; để triển khai nhanh, hiệu quả

trên địa bàn, cụ thể:

2

- Đối với nhóm tiện ích “Triển khai thí điểm học bạ số cấp tiểu học”:

Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt  là đơn vị đầu mối thực hiện.

- Đối với nhóm tiện ích “Thu phí không dùng tiền mặt tại các điểm đỗ xe,

bãi đỗ xe tĩnh trên địa bàn”: Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thực hiện.

- Đối với nhóm tiện ích “Thu thuế khoán hộ kinh doanh cá thể; hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền”: Đội thuế là đơn vị đầu mối phối hợp với các

đơn vị liên quan thực hiện; Bộ phận Tài chính- kế toán phường phối hợp.

 - Đối với nhóm tiện ích “Chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt”: Bộ

phận Lao động - Thương binh và Xã hội là đầu mối thực hiện.

- Đối với nhóm tiện ích “Chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng

tháng không dùng tiền mặt”: Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội phối

hợp với Bưu điện; Bảo hiểm XH tỉnh để tuyên truyền, vận động người dân mở

các tài khoản ATM và đăng ký nhận chế độ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Đối với nhóm tiện ích “Số hóa hộ tịch”: Bộ phận Tư pháp phối hợp với

Cán bộ Phòng Tư pháp Thành phố thực hiện.

 - Đối với nhóm tiện ích “Triển khai 02 dịch vụ công liên thông: Đăng ký

khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và

thủ tục Đăng ký khai tử - Xóa Đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai

táng” và nhóm tiện ích “Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính”: Bộ

phận Tư pháp, Lao động thương binh xã hội và Công an phường là đầu mối phối

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

- Đối với nhóm tiện ích “Tập huấn đào tạo trên phần mềm MOOC”: Bộ

phận Văn hoá - Thông tin là đầu mối thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị, bộ phận được giao nhiệm vụ triển khai nhanh, hiệu quả

các nhóm tiện ích thúc đẩy triển khai Đề án 06 trên địa bàn

2. Chuẩn bị sẵn sàng chuyển đổi sang sử dụng một tài khoản duy nhất

VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến:

 2.1. Các bộ phận chuyên môn và Bộ phận một cửa phường: (1) Chủ động

tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi để người dân, doanh nghiệp hiểu rõ tiện

ích cũng như cách sử dụn tài khoản VNeID, cũng như các chủ trương, chính sách

của Chính phủ trong triển khai sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất để thực hiện

dịch vụ công trực tuyến từ ngày 01/7/2024; (2) Tiếp tục phát huy vai trò của Tổ

công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền chuyển đối số và hướng dẫn

người dân sử dụng các dịch vụ, nền tảng số trên địa bàn.

2.2. Giao Bộ phận Văn hóa và Thông tin hướng dẫn, tăng cường công tác

tuyên truyền, đặc biệt qua hệ thống truyền thanh cơ sở và khu dân cư.

3. Các Khu phố, Tổ công nghệ số cộng đồng:

Tăng cường công tác tuyên truyền triển khai 02 nhóm tiện ích: (1) nhóm tiện

ích “Chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt”; (2)- nhóm tiện ích “Chi trả lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng không dùng tiền mặt”:  tuyên truyền, vận

3

động người dân mở các tài khoản ATM và đăng ký nhận chế độ thanh toán không

dùng tiền mặt.

3. Về chế độ báo cáo:

 3.1. Các đơn vị, bộ phận chuyên môn tổng hợp, báo cáo tình hình tiến độ

thực hiện các nhiệm vụ tại nội dung 1 văn bản này về thực hiện Đề án 06, định kỳ

hàng tháng gửi về Công an phường (trước ngày 07 hàng tháng) để tổng hợp.

 3.2. Giao Công an phường (Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề

án 06 phường) Chủ trì đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện định

kỳ hàng tháng (trước ngày 09 hàng tháng) tham mưu UBND phường báo cáo kết

quả thực hiện về tổ Công tác Đề án 06 Thành phố ( Qua Công an Thành phố)

theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, bộ phận công tác

chuyên môn, cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Công an Thành phố;

- Phòng VHTT Thành phố;

- TT. ĐU, HĐND Phường;

- Chủ tịch, Các PCT UBND phường;

- Như trên;

- Các Khu phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ  CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T10:06:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Minh Dân<nguyenminhdan@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T11:55:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Xuân Trường<phamxuantruong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T14:22:59+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Giếng Đáy<ubndgiengday.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!